MAROUŠKOVÁ

KATEŘINA 2017

BAKALÁŘSKÁ

PRÁCE

Fluktuace zaměstnanců ve vybrané společnosti

Turnover of employees in a particular enterprise

STUDIJNÍ PROGRAM
Ekonomika a management

STUDIJNÍ OBOR
Personální management v průmyslových podnicích

VEDOUCÍ PRÁCE
Ing. Dagmar Charvátová, Ph.D.

MAROUŠKOVÁ, Kateřina. Fluktuace zaměstnanců ve vybrané společnosti. Praha: ČVUT

2017. Bakalářská práce. České vysoké učení technické v Praze, Masarykův ústav vyšších

studií.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracovala samostatně. Dále prohlašuji,

že jsem všechny použité zdroje správně a úplně citovala a uvádím je v přiloženém

seznamu použité literatury.

Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné práce v souladu se zákonem

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon) v platném znění.

V Praze dne: 05. 05. 2017 Podpis:

Poděkování

V první řadě bych ráda poděkovala vedoucí bakalářské práce Ing. Dagmar Charvátové,

Ph.D. za poskytnuté rady, věcné připomínky, ochotu a trpělivost při konzultacích a během

zpracování mé bakalářské práce. Dále pak mé poděkování patří personálnímu oddělení,

vedoucímu výroby a zaměstnancům vybrané společnosti.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá fluktuací a pracovní spokojeností, konkrétněji analýzou

faktorů vedoucí k odchodu zaměstnanců. Cílem bakalářské práce je analyzovat míru

fluktuace zaměstnanců ve vybrané společnosti a zjistit, které faktory ji nejvíce ovlivňují.

Problémové faktory budou zjištěny na základě dotazníkového šetření a budou zpracovány

pomocí statistických metod, metody dedukce, indukce a syntézy. Na základě výsledků

budou navržena vhodná opatření, které povedou ke snížení fluktuace a větší spokojenosti

zaměstnanců ve společnosti.
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Abstract

This bachelor thesis deals with employee turnover and job satisfaction, more specifically

by analysing the factors which cause the leaving of employees. The aim of the bachelor

thesis is to analyse the rate of employee turnover in the particular enterprise

and to determine which factors affect it most. Problem factors will be identified through

a questionnaire survey and will be processed using statistical methods, deduction methods,

induction and synthesis. Based on the results, measures will be proposed to reduce

employee turnover and more employee satisfaction in the enterprise.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá problematikou fluktuace zaměstnanců a analýzou faktorů

vedoucí k odchodu zaměstnanců. Pro praktickou část byla vybrána firma XY s.r.o.,

která se potýká s problémem vysoké fluktuace a neustále trpí nedostatkem zaměstnanců.

Cílem bakalářské práce je analyzovat míru fluktuace a zjistit, které faktory ji nejvíce

ovlivňují. Metodika práce bude zpracována na základě analýzy sekundárních a primárních

zdrojů dat. Primární zdroje budou získány na základě dokumentů společnosti

a dotazníkového šetření, které se bude zabývat analýzou spokojenosti zaměstnanců ve

vybrané společnosti. Získané výsledky budou zpracovány pomocí statistických metod -

relativní četnosti a absolutní četnosti. Data budou přehledně zpracována pomocí tabulek

a grafů v Microsoft Excel 2013. Dalšími metodami, které budou použity, bude metoda

syntézy, dedukce a indukce, které jsou využity pro agregaci nových poznatků získané

analýzou vybrané společnosti a také pro vyhodnocení dotazníkového šetření. Na základě

současných stavů a zjištěných výsledků budou navržena vhodná opatření, která povedou

ke zvýšení spokojenosti a zlepšení míry fluktuace zaměstnanců v budoucnu.

Pro průzkum jsou stanoveny následující výzkumné otázky:

1. Jsou zaměstnanci spokojeni s faktory, které považují za nejdůležitější?

2. Je mzdové ohodnocení důležitějším faktorem v zaměstnání, se kterým jsou zároveň

zaměstnanci nejvíce nespokojeni?

3. Kvůli jakým faktorům by zaměstnanci uvažovali o odchodu a jsou shodné

s faktory, se kterými zaměstnanci nejsou spokojeni?

Fluktuace je často řešeným tématem a problémem mnoha firem. Podle různých autorů je

fluktuace zaměstnanců do určité míry považována za zdravou. S nulovou fluktuací by

společnosti ztratily svou konkurenceschopnost a mohly by stagnovat. Odborná literatura

uvádí, že ideální míra fluktuace se pohybuje kolem 5 % až 7 %. Naopak příliš vysoká

fluktuace má ve firmách negativní dopady na chod společnosti a zaměstnance. S fluktuací

souvisí také spokojenost zaměstnanců, proto druhým řešeným tématem v této bakalářské

práci je zaměstnanecká spokojenost. Každá společnost by se měla snažit, aby do určité

míry byli zaměstnanci spokojeni, protože spokojený zaměstnanec dosahuje dobrých

pracovních výkonů a jeho duševní zdraví je v rovnováze.
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V teoretické části bude na základě odborné literatury vysvětlen pojem fluktuace, druhy

fluktuace a způsoby měření míry fluktuace. Budou řešeny nejčastější příčiny fluktuace, ať

už působící vlivem podniku nebo vznikající mimo podnik. Další kapitola bude pojednávat

o dopadech fluktuace na podnik, které mohou být jak negativní, tak i pozitivní. V části

zabývající se fluktuací budou také popsány možnosti, jak lze fluktuaci snížit. V druhé části

teorie bude řešena spokojenost zaměstnanců, která si je blízká s motivací a má na fluktuaci

zaměstnanců vliv. Dále budou zmíněny faktory, které spokojenost ovlivňují a v závěru

bude vysvětlen vztah mezi spokojeností a fluktuací zaměstnanců.

Praktická část začne představením společnosti XY s.r.o. a výpočtem míry fluktuace

v letech 2012 - 2016, která je aktuálním problémem mezi zaměstnanými ve společnosti.

Hlavní část se bude týkat dotazníkového šetření spokojenosti zaměstnanců. V úvodu této

části bude popsána realizace a průběh dotazníkového šetření a následně bude celý dotazník

vyhodnocen. V závěru praktické části budou výsledky shrnuty a pro společnost bude

navrženo vhodné opatření.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1. Fluktuace zaměstnanců

1.1. Pojem fluktuace zaměstnanců

Pojem fluktuace pochází z latinského názvu „fluctuare“. Toto slovo může být přeloženo

jako „houpat se na vlnách“ nebo také „pohyb sem a tam“. Pojem je využíván převážně

v přírodních vědách a byl převzat rovněž do managementu (Vnoučková, 2013, s. 13).

V managementu, konkrétně v personálním řízení, znamená fluktuace nepravidelný pohyb

zaměstnanců z organizace a do organizace (Armstrong, 2007). Někteří autoři ale pojem

vysvětlují jako pohyb zaměstnanců pouze z organizace. Fluktuace má další řadu definic,

např. Milkovich a Boudreau (1993, s. 390) uvádějí, že „odchod pracovníků z organizace je

ze subjektivních příčin bez ohledu na to, zda jeho místo bude později obsazeno“.

Dobbs (2001) ve svém článku „Jak udržet své nejlepší a nejchytřejší zaměstnance“ říká, že

určitá míra fluktuace zaměstnanců může být pro společnost i pozitivní. V důsledku

odchodu zaměstnanců se můžou otevřít dveře pro zaměstnance, kteří by mohli být

povýšeni, a tím jim nabídnou kariérní růst. Nebo by mohl být uskutečněn nábor nových

talentů, kteří do společnosti mohou přinést nové nápady. Pokud ale společnost bude

vykazovat nadměrnou ztrátu personálu, je to pro ni velmi nákladný jev a celou společnost

to může značně rozvrátit.

1.1.1. Druhy fluktuace

Fluktuace zaměstnanců se rozlišuje dle několika kritérií. Podle teorie Reiße

(Vnoučková, 2013) se dělí fluktuace na:

 Přirozenou – např. odchod do důchodu, smrt zaměstnance.

 V rámci organizace – např. kariérní růst, změna pracovního umístění.

 Ven z organizace – podání výpovědi ze strany zaměstnance, který následně

nastoupí do jiné společnosti.

Společnost Monster rozlišuje tři typy fluktuace:

 Sezónní fluktuace – je zapříčiněna pozicemi, které poskytují možnost zaměstnání

pouze v určitém období.


[…]


Příloha 1 - Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Kateřina Maroušková a jsem studentka oboru Personální management

v průmyslových podnicích na ČVUT v Praze. V současné době píšu bakalářskou práci na

téma Fluktuace zaměstnanců ve vybrané společnosti. Součástí mé praktické části je

výzkum spokojenosti zaměstnanců ve Vaší firmě. Tímto bych Vás chtěla požádat o

vyplnění dotazníku, který bude zdrojem informací pro řešení dané problematiky.

Dotazník je zcela anonymní a bude využit pouze jako podklad pro zpracování mé

bakalářské práce.

Instrukce: Prosím o zodpovězení všech otázek. Odpovědi prosím křížkujte nebo

kroužkujte.

Děkuji za Vaši ochotu a čas

Kateřina Maroušková

Kontakt: maroukat@cvut.cz

1. Jaké je Vaše pohlaví?

a. Žena

b. Muž

2. Jaký je Váš věk?

a. Méně než 20 let

b. 20 až 30 let

c. 30 až 40 let

d. 40 až 50 let

e. 50 let a více

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a. Základní

b. Středoškolské bez maturity

c. Středoškolské s maturitou

d. Vyšší odborná škola

e. Vysoká škola
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4. Jaká je Vaše pracovní pozice?

a. Mistr

b. Mechanik

c. Elektronik

d. Operátor/ka

e. Přední operátor/ka

5. Jak dlouho pro společnost pracujete?

a. Méně než 1 rok

b. 1 rok až 4 roky

c. 5 až 7 let

d. 8 až 10 let

e. 10 let a více

6. Jak důležité jsou pro Vás v práci následující faktory?

Důležité Nedůležité

a. Pracovní náplň

b. Mzdové ohodnocení

c. Zaměstnanecké výhody

d. Jistota zaměstnání

e. Pracovní doba (pracovní směny)

f. Dopravní dostupnost

g. Pracovní podmínky (hluk, čistota, vybavení atd.)

h. Vztahy se spolupracovníky

i. Vztahy s nadřízenými

j. Možnost kariérního růstu

k. Školení a vzdělávání

7. Jste spokojen/a ve Vašem zaměstnání?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

8. Jste spokojen/a s pracovní náplní?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne
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9. Jste spokojen/a s výší Vaší mzdy?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

10. Jste spokojen/a s nabídkou zaměstnaneckých výhod?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

11. Jste spokojen/a s rozvržením pracovní doby? (Práce na směny, příchody, odchody,

přestávky).

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

12. Jste spokojen/a s pracovním prostředím? (Hluk, osvětlení, čistota, vybavení).

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

13. Jsou vztahy na Vašem pracovišti přátelské?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

14. Jste spokojen/a s přístupem nadřízených?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

15. Zvažujete odchod ze společnosti?

a. Ano

b. Ne
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16. Které z následující faktorů by pro Vás mohly být důvodem odchodu?

Ano Ne

a. Pracovní náplň

b. Pracovní zátěž (množství práce)

c. Pracovní doba

d. Mzdové ohodnocení

e. Zaměstnanecké výhody

f. Dopravní dostupnost

g. Vztahy se spolupracovníky

h. Vztahy s nadřízenými

i. Nemožnost karierního růstu
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Příloha 2 - Grafy

Graf: Pohlaví

Zdroj: vlastní zpracování, 2017

Graf: Věkové rozhraní

Zdroj: vlastní zpracování, 2017

Graf: Dosažené vzdělání

Zdroj: vlastní zpracování, 2017
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Graf: Pracovní pozice

Zdroj: vlastní zpracování, 2017

Graf: Délka pracovního poměru

Zdroj: vlastní zpracování, 2017

Graf: Spokojenost v zaměstnání

Zdroj: vlastní zpracování, 2017
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Graf: Spokojenost s pracovní náplní

Zdroj: vlastní zpracování, 2017

Graf: Spokojenost se mzdou

Zdroj: vlastní zpracování, 2017

Graf: Spokojenost se zaměstnaneckými výhodami

Zdroj: vlastní zpracování, 2017
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Graf: Spokojenost s pracovní dobou

Zdroj: vlastní zpracování, 2017

Graf: Spokojenost s pracovním prostředím

Zdroj: vlastní zpracování, 2017

Graf: Vztahy na pracovišti

Zdroj: vlastní zpracování, 2017

31%

44%

21%

4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Ano

Spše ano

Spíše ne

Ne

Relativní četnost

O
d

p
o
v
ěď

Spokojenost s pracovní dobou

26%

38%

30%

6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Ano

Spše ano

Spíše ne

Ne

Relativní četnost

O
d

p
o
v
ěď

Spokojenost s pracovním prostředím

17%

35%

38%

10%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Ano

Spše ano

Spíše ne

Ne

Relativní četnost

O
d

p
o
v
ěď

Vztahy na pracovišti

 71

Graf: Spokojenost s nadřízenými

Zdroj: vlastní zpracování, 2017

Graf: Odchod ze společnosti

Zdroj: vlastní zpracování, 2017
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