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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Fluktuace zaměstnanců ve vybrané společnosti
Jméno autora: Kateřina Maroušková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Ing. Dagmar Charvátová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta strojní, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce je přiměřeně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Studentka zpracovala bakalářskou práci dle zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka chodila na konzultace připravená. Snažila se pracovat samostatně a kreativně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Při zpracování bakalářské práce studentka vycházela ze získaných poznatků během studia a z odborné literatury, která se
týká fluktuace zaměstnanců.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z hlediska formální úrovně je práce zpracována výborně. Z hlediska hodnocení jazykové úrovně se v práci občas vyskytly
překlepy, např. na str. 54: „Mezi tři hlavní faktory, který jsou považovány….“

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka při zpracování své bakalářské práce využívala odbornou literaturu týkající se dané problematiky, kterou
zkoumala. Při citování vycházela z normy ČSN ISO 690.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Studentka se ve své práci zabývala fluktuací zaměstnanců. Uvedené téma je v současné době velmi aktuální,
protože v současnosti existuje v ČR velmi nízká nezaměstnanost a podniky mají problémy při získávání nových
zaměstnanců. Nejen z tohoto důvodu, je pro podnik důležité, aby si udržel své zaměstnance.
Studentka při zpracování práce postupovala systematicky a splnila stanovený cíl práce dle zadání bakalářské
práce.
Práci hodnotím známkou výborně a doporučuji k obhajobě u SZZ.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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